

ning fra Nord til Syd, dels gunstige klima og dels intelligente Befolkning gør, at det og det alene ma blive Jordens Tvangspunkt." Det var den Slags Samtaler, der drafte des overalt.

Japan alene kan, og dette er givet allerede ved Landets Størrelse, ikke blive Verdens Centrum. En ganske anden Sag er, at det synes, som om Jordens Tvangspunkt kommer til at ligge i den Midtøstlige Del af det nordlige Middelhavet, og det er det vi ved Atlanterhavet, vil maasse allerede være værd at se, at Stillehavet er blevet Verdenshavet. Og Afrikens og Amerikas de to store Verdensdele med de store Udviklingsmuligheder, kommer her binanden i Møde.

(De tus. S.)

En Uge paa St. Jan.

Nogle Oplysninger fra Danmarks vidunderlige Ø.

Under min anden Rejse til Vestindien i Vinteren 1912—13 blev der god Tid til at efterkomme en Indbydelse til at besøge den mindste af de tre danskvestindiske Øer, den naturfærdige og den mest forfærdede af dem alle — Stedbarne St. Jan.

De kommer nok tilbage igen i Morgen," lagde nogle professorer paa St. Thomas, idet de med et skævt Smil sukkede Gjæffe paa Rejsen. Men jeg blev der en Uge. Og gerne var jeg bleven længet endnu, saa snart var det at lødte sig fra det Eventyr, som rummede i det lille Navn St. Jan.

Endstønt den ligger tæt op ad sin Broder St. Thomas (med hvem St. Jan i Barentes bemærkede de for Kolonialtraad, medens den 10 danske Mil horte liggende Ø St. Croix har sit selvstændige Navn) saa er Afrikens derover dog lidt af en Ekspedition. Den Mand, jeg skulde gæste, sendte sin Vaad til St. Thomas, bemanded med tre unge, kraftige Negere, af hvilke „Kaptajnen“ kom op paa Hotellet og overrakte mig et Brev, hvori min Vært raadede mig til at tage Proviant med, da det vilde blive sent paa Dagen, før vi naaede vort Bestemmelsessted. Morgenfolket gjorde jult over Bjergene, da Waaden drev ud gennem det store Havnebasin. Alle en Bind røgte sig. Paa Loftet stod Kaptajnen og slogte imellem Tandterne, en underlig melankolsk Ønsken, som hans Sjælperer gentog som et Ekko.

Regeren paa Loftet saa saa betænkelig og højtidelig ud, at jeg spurgte:

„Hvorfor rejser du?“

„At falder paa Vinden.“ svarede han stille.

„Kommer den saa?“

„Det plejer den," bedølede den sorte Mand med rødmalte Ansigt — og virkelig, lidt efter forannættedes en Luftning, det blistilte Vand frøs sig, og da vi havde rundet Kysten, fik vi al den Vind, der kunde være i Sejlene. Men desværre var den imod, saa vi maatte træde os frem. For hver Gang, Waaden gik over Stagt, maatte jeg lægge mig ned i Bundten, da mit Hoved ellers var i Vejen. Tilfældig blev jeg liggende derinde. Jeg lagte at bilde mig selv ind, at det ikke var tilnærmelsen, men at det var en anden Luftning, som jeg var kommet til. Men da en halv Te og to temmelig bløde Egg havde ført rundt i mit Jandre tiltrækkelig længe, maatte jeg alligevel op. Vindlig Fornemmelse. Nej, maatte jeg vende om i Storm paa Atlanterhavet! Hvor kan man være overlegen, naar man har det fattede Dø under Kydderne. Det daarmede pludselig i mig, at det var Nemesis, som var kommen over mig her i Strædet mellem St. Thomas og St. Jan.

Efter tre lange Timers Rjorden imellem imaa Klippeer og Stær, hvor der i ørigt intet haadte, som er værd at mindes, naaede vi Cruz Bay paa St. Jan. Her ventede min Vært med Heste, men før vi satte Kursen mod hans Hjem, som laa i den modlatte Ende af Øen, maatte vi naturligvis besøge Kløvedens og Søns eneste hvide, danske Mand, Dr. Winkel, St. Jans Væge og Politiaffsistent. Af Søns ca. 950 Indbyggere er der kun to helt hvide Mænd. Det andet hvide Mand- Ansigt ses i Emaus, Kirkeboen og Hovedstaden, og tilhører en ung Engländer, der er Hernehjælper. De to nævnte unge Mand er for øvrigt begge gifte med Kvinder fra deres Hjemland, og i deres Hjem løber imaa hvide Børn om i Stuerne. Smaa halvblode, hvide Børn med store, frødrede Dine.

Dr. Winkel bor i den maleriske, af Tidens Rand stærkt medtagne Randfogebølle, som, beliggende paa en palmebevokset Sandtunge,

spejler sig i det kryktaflare Vand. Man kan finde oppe paa Galleriet og se Søerne gaa ud og ind i Bugten som mørke, fjuende Skygger. Søens lille Vadebasin er da ogsaa omhyggelig indhegnet.

Legefamilien modtager os med overstrømmende Glæde, der siger, da vi medbringer os. Lidt efter lyder det igennem Huset, at man rofter Cocktail, denne lislige og lumle Trif, som i Vestindien tilberegendes efter et Ual af Opkrifter. Der findes Maad derad, hvis Personale skriver sig fra at de kan misse en Drik, der laar:

Omfidder sidder vi paa Hestens bort Ridt over Øen begynder. Nogle Hundrede Meter er Rejsen saa bred, at Vogene kunde føre der, om saadanne Befordringsmidler endnu fandtes paa St. Jan, men de hører en gulden Fortid til. Saa snæver Rejsen sig ind til Sti. Vi rider iafbrudt igennem Skov, til en Vagvands lavt Krat, siden Højfod, en fortrollet Skov, hvor Vegetationen synes at veksle med en fantastisk Frødhed. Ofte rider vi forbi Ruiner af Sukkerfabriker, Minderne fra Slaveiden; Murene af de gamle Værker laar, og Palmene er staaet op imellem dem. Det ser ud, som om Plantevæksten har løst Tagene af. Hvide og blaa Blomster stryger vort Kind, gule Guajanafruiter frøder Sjet. Sjæden ser vi en Negerkonst. Og med ad fleje Hjerter gaaer Luften, Hestene kender Vej og Sten og milder ikke en eneste Gang, den skrider frem over rislende Bække i Dalene, vader gennem meterhøjt Græs.

Paa Bjergtoppene holder vi stille for at nde den i Sandhed betagende Udsigt: Munden om os og under os et grønt Løppe af Skov, dybt nede de indfarne blaa Haardugter med fridvid Strandbred, der næsten laar Guister i Solen. Ilden om den smaa grønfarvete Klippeer, hvor ingen Mennesker bor, næppe noget har været. Og ellers Havet, det uendelige, hvor man i Varmesiden finder St. Croix's Palagelme, men hvor det i vore Dage er en Dødelose at se Tageren af en Damper.

Solen laar lavt paa Himlen, da vi ankommer til vort Maal: Hjerget Værd med Plantagen „Lamejure“, hvis Ejer er Danmarks Omland i London, Kammerherre G. Gredentop-Costenfjeld. Plantagen bevirkes af min Nidestalle, Mr. White, en indfødt St. Janer, der laarer en Væ i at have ryddet og besplantet en Hundrede Acres Land, naar hans Herre med nogle Maars Mellemrum gaar til St. Jan. Praktisk taler et hele St. Jans Oerflade overgroet med Vuxl, hvor der for godt et Par Aarhundrede siden var Sukker- og Bomuldsmarker. Kammerherre Gredentop-Costenfjeld er en af de saa, som i vor Tid har født Land paa St. Jan i den Hensigt at opdyrke Jorden. Her paa „Lamejure“ har Fremgangsmaaden været den at rydde Busten og plantet Plantager og Viners Omtale. Det er et slant, meget bladt Træ, gennemgaaet 7—8 Meter højt. Træet høstes paa den Maade, at de laderagtige Blade, der minder om Gummimrætses Blade, men er noget mindre, færes af og presses. Ved Pressningen fremkommer Vayolie, som igen, fornyet med Spiritus, giver det berømt Produkt Vayurum. I Barmen er Vayurum's fortræffelige Egenskaber godt fattede — hvor virker i. Gls. ikke et Bad med Anvendelse af Vayurum som et Foryngelses Bad. Derimod maa det jo nok siges at være en Misforstaaelse, naar Negrene hæl-der den i deres Hals.

I Karens Væ er Vayurum bleven en stor Eksport-Artikel, ifær til Staterne og Centralamerika. Det er den Artikel, som læst bliver lalbudt om Vord i en Damper, der anløber St. Thomas, og Skilene med Raane paa forturerende Vayurum-Forhandlere er de første, Siet møder i Saenen.

Paa St. Jan voffer Vayuræet i Skoven, men paa „Lamejure“ er det bragt under Kultur, og de Dyrtalning af Træet siges at være bleven en god Forretning. En Kendsgerning er det ogsaa, at den bedste Vayurum i hele Vestindien stammer fra St. Jan.

Medens Vayuræet og den rigt- bævende Limesukff saaledes er den vigtigste Kultur paa „Lamejure“, skal det dog ogsaa nævnes, at der i nogen Udstrækning dyrkes Kofossedder, Bananer, Apfelsiner og „høvet potatoes“. Lidt Kaffe og Skafaa har været foresat som Sport. Paa hele Øen findes ialt kun tre-fire Plantager i rationel Drift, og af disse er den ene, Plantagen „Amerika Hill“, som ejes af et

danff Selskab, anlagt paa Kvæ- drift. I nogle Aar er der her eks- perimenteret med Skrydning af ind- født Kog og dansk eller engelsk Kog, og Afkommer synes at trives godt. Sikkert ligger der en Fremtid i St. Jans Kvægavl. Naar St. Thomas bliver den store Ver- denshavn, vil den ogsaa saa Ving for store Mængder af fersk Stød, som gerne skulde kunne leveres fra den danske Væ, specielt St. Croix og St. Jan. Med Rette var den lille Øs Planterer stærkt optagne af, hvad der den Gang forberedes og nu er i Arbejde i St. Thomas's Havn.

Paa St. Jan gift Tagene med Niditure fra Sol stod op, til Sol gift ned. Mr. White var utværligt i at lære omring. Vi red til Guds- tjenesten i Emaus, hvor ontrent hele Søns Befolkning komles om Søndagen, og vi afslode Besøg ved de berømte Karib-Anskriptorer, der er de eneste hnlige Minder om Søns oprindelige Beboere. Endnu har Vind og Vand ikke formaatt at indflette de mystiske Tegne og Bi- gurer, som Cariberne for Arhuv- bredte siden fuggede ind i Klippen paa det Hjerget, der nu er dødt Dub- lit-Siff. En Negere havde hugget Vej for Hestene gennem det Bild- nis, som omgiver Klippen. Stedet kan henlige ubesøgt i halve Aar. Der er Kempe-Stemning over det; den eneste Vud, som afbrøder Stil- lenden, er Vingeslutet af en Kofis- bri, der som et Husfæ drifter afkast- len i en Blomst oppe paa Klippen.

Eller vi aflagger Besøg i Negere- bnterne og ligger der Befendtskab med en primitiv og barnlig Befolk- ning, hvis Fortjont afgreves af Missionsstationens Emans og Nisse- pladsen lidt udenfor den nærmeste Bugt. Om Værdagen hveler Arbej- det paa Land, saa fører de fleste af St. Jans arbejdsføre Mand ud paa Nisseplads, og de vender hvo Regel hjem med Waade, fulde af Hiff i alle Regnbuens Farver. Naar denne Hiff faltes, er der i Natten til Syden det meste af Ugen. Dagen er altsor fort. Det ufors- lignelige Væd fra aaben Strand lægger Vælag paa en Morgen; og Afentime, og Strejftagene i Skoven kan ikke blive længe nok. Der er stadig nyt at se, en Vovist, et not Væ, et not Træ, en ny Songhjul, Hvalvidt Kog og halv- vide smaa lodne Sefie. Krægtfulde Kwajale. Disse indføres for nogle Aar siden af Kammerherre Gre- dentop-Costenfjeld og har formæret sig saa stærkt, at man nu kan træffe dem vilde i Skoven, hvor deres klingende Strig giver Ekko mellem Bjergene.

Det stærkt udbrødte Dyr paa St. Jan er det lille, hidse Kogdyr Mungusen, som i sin Tid blev ind- ført for at udrydde Rotterne. Det indledes iffe, formodentlig fordi Mungusen fandt det mere over- formølet at jage Nagelbiddet og Hønsene; navnlig Hønsene er godt paa Vej til at forvinde fra St. Jan.

Aftenen kunde forekomme lang, saa fort den var. Solen gaar Naar rundt med omringning 6, og Mørket falder haatig paa. Saa set- ter man sig med Vært og Bortinde ud paa Berandaen, omgivet af mange grønne Planter, paa hvis Blade de smulle Nidder bliver ubevægelige, som hvide i Metal, lige- som luttende til Menneskenes Tale. Met forude, ved vi, ligger det mer- tise Nav, bag os har vi Hjerget Hænder det en Aften, at en Stids- lanterner glider forbi derude i Mørket, fæles det som et Ølmit fra en anden Verden.

Ratten — ja. Ratten var jo vørdig og lang. Vi had binanden Godnat 8, og sagte fua ind bag Sønsens Mofsittoner for at hvide de gennemredne Lenner. Paa Sø- nen ligger man, iffe i Søgen. Aftehgigt har man et Vægen over sig Ratten er lummer, og alle Vinduer er derfor aabne. Ind stry- der en fød, beruende Duft af Jas- miner. Stjerne-Jasminen voffer, frørdigt i det Vidnis, som et Skuffe fra Huset skjuler „Lamejures“ gamle Negravelsesplader. Over Plantage har sin Kirkegaard. Et hvide er de eneste, som iffe befordres til Væd paa St. Jan — naar man der, vults man, helst lamme Dag, i Jorden udenfor sit Hus Jasmin- busten holder ud i eet med den evigt klingende Vældelyd af Gika- der. Hele Hjerget svinger. Man lufles i Søen i en Hølle af, at selve Naktoren har forvægtet en. Giffen uendelig Fred! Og naar man vaagner i Ratten, forb den er for uant lang, lyder Gikadernes hvide Sang endnu. Den fortummet iffe, før Solen stiger af Havet og laar Rattens Drømme paa Nigt.

Ja — et Drømmebænder er den St. Jan. Men hvor længe vil den drømme? Hørvnaar vil den tage

Røre af den lille engelske Ø Tor- tola, som ligger ved dens Side? Tortola er som en stor blomstrende Høve, i hvis Jord (der fra Na- turens Haand iffe er uantigere tillet end St. Jans Jordbund), dyrkes Kaffe og Bomuld, Vimes, Apfelsiner, Bananer og mange an- dre Frugter. En Agronom, Dr. Bifflock, har for en Del Aar siden med Negeringens Støtte oprettet en Forsøgsstation paa St. Croix; men medens den sidværende Ife har haft ubetinget Held til at komme i Rapport med Planterne, saa er For- søgsstationen paa Tortola bleven Søns Vidtunkt. Regneme lærer der at dyrke deres Jord og mere endnu de Produfter, deres Jord frembringer, affæter Stationen for dem ideo at beregne sig anden Indtægt af Salget, end hvad der er nødvendigt som Vidraa til For- søgsstationens Drift.

Gueraner Hølv saa nu har længe haft sine Tænder med St. Jan. Allerede som Guerane- mandsfæter foresatte hun under et Ophold i Danmark at interes- sere den danske Adel og Godejer- stand, idet han ræsonerede, at der laar en smul Opgave for denne Stand i at føde Jord paa St. Jan og bringe denne Jord under Kultur. Hr. Helweg-Rarfen indbød den Gang til et Møde paa Sjælland, hvor Søgen skulde have været drøf- tet; men de Mand, han havde rag- net med, blev borte, og Søgen lagdes hen.

Siden har der været foreslaet flere Ting: At sende en Snees unge Landmænd derud og give dem hvo en god Vid af Øen til Op- daktning. Men hvor var Garantien her for, at man fik de rette Mand bernd? Riset paa St. Jan er i al sin fortrollende Fjærhed fra Om- verdenen noget andet end Riset paa de danske Væ, hvor man kan raa- de sin Rado op. Der har ogsaa været foresat om at lægge Stat paa St. Jans uophydede Jord og laa tidlig en Skatteletelse paa den opdyrkede Jord — saa mente man, der vilde komme Fort i Salget. Den meste Jord ejes nemlig af Sølf paa St. Thomas. Men her kom nok Kræfter til at vilde ind, som var stærkere end den smulle Plans Ophædsmand, Kolonialtra- det mener i det mindste iffe, at Ti- den er moden til saadanne Eksperi- menter.

Det er underligt at tænke sig, at en Verle som St. Jan, begunligt fra Naturens Haand, velignet med et mildt og vederkvægende kli- ma, iffe for længe siden er bleven „opdyret“, om iffe af Danske, saa af en fremfynet Amerikaner. Et Luffushotel paa Søns Lov vilde have Vætingelser for at omstabe Øen fra en slumrende Cornerose til et af de bævende Turister stærkt høt Centrum i den vestindiske Rgruppe. Turist-Trækket fra Nord til Syd har i det sidste taaet taget værdigt Op- føring i Amerika.

Has paa den lille St. Jan, medens det endnu ligger i Danffes Haand at raade for dens Støbne! En Notis i en Avis fik mig til at frive disse Linjer. Det meddel- tes deri, at Kammerherreinde Daisy Gredentop-Costenfjeld, høt Comte- se Høgens Frijs, var rejst til St. Jan for at tilbringe Vinteren paa sin Mand's Hjemom „Lameju- re“. Der unge Vældreure er stærkt begejstret for St. Jans Natur og har udtalt, at hun godt kunde tænke sig at leve der for alle Tider. Saadant hjeratager den lille fof- bevæfede Ø i Havet Sindet og gør hvoer ny Gæst til sin Ven for Livet.

Lag derud engang i Stedet for Luren til den evindelige Kiviera. Paa St. Jan sidder Coentret og venter. („Guds Bf. Waq.")

Fra Szaville, Wis.

Det vil maasse interessere Ven- nerne og gamle Befendte at høre lidt fra Szaville, endnu en Gang, thi Medaktøren af „Danferen“ kan jo iffe selv komme omkring for at saa Høbederne.

Mads Olsen, som boede en Mil Øst for Szaville, døde pludselig Søndag Morgen den 9. August. Hans Suitor fandt ham død i Sø- gen. Doktoren sagde, det var Hjertelag. Han havde iffe været syg. Han blev begravet den 11. August, og en stor Stare Venne- ker fulgte ham til Graven. Pastor Jensen talte over Pauli Brev til Hebraerne 4, 9: „Alfæa er der en Sabbathsivle tilbage for Guds Folk.“ Ja, det var ifønt at høre, saaledes som han forlærede, at der var Væslighed for enhver, som vilde have Del i den Hølle. Det gjaldt kun at tage imod Indbydelsen, naar den kom til os, og det gjorde den, hvoer Gang Guds Ord blev for-

kyndt for os. Han holdt ogsaa en fort Tale paa Engelsk. Mads Olsen var født i Juni 1843 i Hølvat Amt paa Sjælland. Han rejste til Amerika 1863. Han boede paa den Farm, hvor han var, da han døde, i over 45 Aar. Han havde været gift 3 Gange. Hans sidste Suitor lever endnu, og en Datter.

Den 26. Juli var en Høstidsdag for os her i Szaville. Pastor N. J. Biff var her at indfætte Pastor J. B. Jensen, saa nu er man atter glade og tilfredse, at vi har Præst igen, og der hvoer god Enighed i Menigheden igen.

Mrs. Sofus Nelsen har været paa Rejse en Tid for at besøge sine Børn i Dakota.

Vi har haft det tøst en Tid, saa „Corney“ begynder at modnes paa Træder. Partiolerne har iffe be- gyndt at bide sig endnu men der er Høst i de nærmeste Uger endnu paa Grund af, at Været endnu

Naar.

A. A. Tørens Bøger.
Fire gode Bøger for 75 Cts. — mindre end halv Pris.
Taler til Guds Medarbejdere 64 Sider.
Sivets Vej, 94 Sider.
Vennen, 101 Sider.
Disse tre tilfammen 50 Cts.
Birkeligt Hæfte, 248 Sider, 30 Cts.
Alle fire tilfammen 75 Cts.
Dan. Luth. Publ. Høuse,
Blair, Nebr.

Lag Mærke til vore nye Konfirmandbøker.

For at møde Krævet om en noget pænere Bibel til Mellempris som Konfirmationsgave har vi ladet fremstille følgende to Numre i spe- cial for os udørt Indbinding: — Nr. 24—M. Den almindelige Kon- firmandbibel i Lommeformat. — Special Indbinding i fint, høje- ligt Chargin med Guldfnit. — Pris \$1.40.
Nr. 24—M. Samme som Nr. 24 — A. Men med runde Hjørner. — Pris \$1.60.

Vege disse Bøker er af det dan- ske Bibelesskabs Udgaver, og med det ny Testamente i ny Oerfættelse. Den, der har set disse Bøker, vil være enig med os i, at de særligt egner sig til Gæbesøger. Naar vaafattes i Guld for 20 Cents ekstra. Naan og Dato 30 Cents.

Dan. Luth. Publ. Høuse,
Blair, Nebr.

Tre nye Smaasfrifter
fra Kirkelig Forening for Jndre Mission i Danmark.
Nr. 572—Værten i Jureby .06
Nr. 573 — Et Iffeligst Barn- dømsbarn 08
Nr. 574 — Jndremissionær
Rasmus Hansen 10
Alle tre tilfammen for 20 Cts.
Printrærker eller Sølvenege mod- tages.

Danish Luth. Publ. Høuse,
Blair, Nebr.

N. P. Madsens Skrifter.
Følgende Skrifter af Pof. N. P. Madfen er nu atter paa Lager efter for en Tid at have været ud- folgt hos os:
Boul 20
Paa Flugt 20
Ole 20
Døt fan 40
Husandagsbøge, 16 \$2.00
med Guldfnit 2.40
Danish Luth. Publ. Høuse.

De nye Bøger.
Stoog, Peterien: Meneffestiffel- fer I, indb. \$1.20.
Chr. Sørensen: Bif. Væf \$1.20.
Olf. Ricard. Jeremias, indb. \$1.70
Arel Væf: De sidste Tider 30.
Martensen-Rarfen: Stjerneumverfet og vor Tro \$1.40.
Rorarr: Sødenffe Sandhedsføgere \$1.20.
Noban Weismar: Vor Kristus for- sonet Guds? 20.
Ov. Uffing: Arboe-Masmsuffen og Koffelieren 25.
Eggelston: Verdens Ende (Fortæl- ling) indb. 65.
Ov. Uffing: Missionshistorie for Børn indb. 40.
Alle paa Lager.

Dan. Luth. Publ. Høuse.

Samle Skriven Jakobsens Historier og Fortællinger
fortalt for Børn.
Udgivet af Udvalget for Jndre Missions Børnegudstjenester i Dan- mark. 78 Sider, 25 Fortællinger. Ved Fortælleren's Portrat paa Omlaget. Pris 25 Cts.
DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraka.

Vore nye Bøker.

Da vi i lang Tid har høt Sønet af mere praktiffe Indbin- dinger paa de almindelige Husbibler og Konfirmandbøker, fik vi for en Tid tilbage truffet Aftale med et Firma i Udlandet om at indbinde et Parti danske Bøker specielt for os. Sendingen er nu ankommen, og vi kan derfor nu foruden de i vor regulære Bibel- fortegnelse opførte Bøker, tilbyde og dertil særlig anbefale følgende nye Numre:

Nr. 14—M. Almindelig Sø. Forfattet Husbibel i stærk, høje- ligt Chargin med Guldfnit og runde Hjørner. Pris \$3.00.
Nr. 24—M. Den almindelige Konfirmandbibel i Lommeformat. Special Indbinding i fint, høje- ligt Chargin med Guldfnit. Pris \$1.40.
Nr. 24—M. Samme som Nr. 24—M. men med runde Hjørner. Pris \$1.60.

Alle disse Bøker er af det danske Bibelesskabs Udgaver, og med det ny Testamente i ny Oerfættelse. Den, der har set disse Bøker, vil være enig med os i, at de særligt egner sig til Gæbesøger.

Dan. Luth. Publ. Høuse.

Et Udvalg af

Gyldendals 2-Arone Bibliotek.
Alle smult indbundne. Format 7—5¼ Tommer. — Pris 60 Cts. per Bind.

Selma Lagerløf: Legender og Fortællinger i Udvalg
Aepold Vidde: Julefortællinger.
Bihelm Sjergaard: Danmarks Bøvehol. — Nge Brahe.
Jonas Lie: Lobfen og hans Suitor. — Livsklaven.
„ „ Døre Klein.
Kofsten Gaud: Wilhelm Bærdn.
Johannes Helms: Soldaterli.
Thomas Range: Udvalgte Skrifter I, II.
Magdalene Thoresen: Udvalgte Fortællinger.
Johannes Jørgensen: Den hoferte Dag.
Chr. Winther: Fortællinger paa Væf.
„ „ Fortællinger i Brofa I, II.
P. Fr. Niff: Rassa Manson fra Stæane.
Sophus Vauditz: En Aften i Stovbergaarden.
Høf. Løpeltus: Gultav Noff og Kreddearskrigen fra Karl Gustafs og Karl XI's Tid.
K. Oehlfenflager: Udvalgte Digtninge.
K. Oehlfenflager: Høfnen Karl, Valbur bin gode, Valnetote.
Aristoffer Janfon: Han og hun.
Carl Bernhart: Et Aar i København.
Dr. Aus Erichfen: Fra Aftit og Høv.
Henrik Hertz: Romantiffe Skuespil.
„ „ Tre Olyfftil.
H. G. Andersen: D. T.
„ „ Kun en Spillemand.
Henrik Vfen: Et Duffehjem.
Henrik Vfen: Kongsemmerne og Gildet paa Søhaug.
Henrik Vfen: Rejfer og Galtlæer I, II.

Danish Lutheran Publishing Høuse Blair, Nebr.

Udvalg af GYLDENDALS STORE NEDSÆTTELSE.

Af Gyldendals store Nedsættelse haves nu paa Lager her bl. a. følgende, som sendes portoifrit til enhver Adresse ved Modtagelse af de vedføjede yderst lave Priser.

Religiøse og teologiske Skrifter:
Breve fra Luther, oversatte af F. L. Mynster. 438 Sider. 30
Theologiske Afhandlinger af C. E. Scharling. 428 Sider. 40
Syv Prædikener for Børn, af Gordon Calthrop. 93 Sider 10
F. Nielsen: Sjæle- og Tænkeler. 96 Sider 20
Søren Kirkegaard: Øberlikket. 193 Sider 40
Søren Kirkegaard: Frygt og Bøven. 144 Sider. 35
J. P. Mynster: Prædikener, 1ste Bind. 460 Sider. 30
J. P. Mynster: Efterlade Prædikener. 244 Sider 25
Blaise Pascal, Hans Kamp med Jesuiterne 175 Sider. 20
A. C. Larsens Fortolkninger. 12 Bind tilsammen nu. 330

Historie, Biografi o. s. v.
Thrige: Danmarks Historie i vort Aarhundrede: I og II. Del. 1308 Sider 21 Kr. Nu kun \$1.75
Listov: Luthers Levnet. 259 Sider. 35
Schwanenflugel: H. C. Andersen, 161 Sider. 65
Jens Munks Navigatø Septemberials 20
Bodenhoff: Fra Dannevirke til Als. 137 Sider. 35
Oppermann: Dalgas, Hedesagens Forkæmper. 32 Sider 10

Litteratur:
Digter og Skizzer fra danske Forfattere. 167 Sider. 25
H. C. Andersen: De to Baronesser. 276 Sider. 35
Sophie Breum: Julegæster og andre Historier. 136 Sider. 35
Tolv Baumbaehske Eventyr. 129 Sider. 50
Ibsens „Brand“ i episk Form. 264 Sider med Anm. 15
Grundtvig: Krønikerim. 306 Sider 40
Eventyrskrinet. Ved Carl Ewald III. af LouisMoe. 1—5. 110 Nedsættelsen varer kun til Nov. 1914 og Antallet af Eksemplarer er begrænset. Man tilraades at bestille straks.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.